
 

 

 
 

 
COPIA  

COMUNE DI ZEME 

Provincia di Pavia 

--- ///--- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 16 del 25.03.2021 

 
OGGETTO: 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ESERCIZIO 2021           

 
 
L’anno duemilaventuno , il giorno venticinque , del mese di marzo alle ore 16.00, nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini 

di legge. 

 
Su numero TRE componenti risultano: 
 

Componenti Incarico Presenti / Assenti 
SARONNI Massimo SINDACO Presente 
FERRANDI Christopher ASSESSORE Presente 
PAGANI Federica ASSESSORE Presente 
 
 
 
TOTALE  PRESENTI  

 
  3 

TOTALE  ASSENTI    0 
 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. VISCO Maurizio. 

 
Il Presidente Sig. Massimo SARONNI nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 



 

 

La Giunta Comunale si è riunita osservando scrupolosamente le disposizioni normative per il 

contenimento del virus COVID-19, mantenendo una distanza di n.1 metro da ogni partecipante e 

munendosi dei dispositivi DPI (dispositivi di protezione individuale) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

smi; 

- l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 e smi (TUEL); 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge 9 gennaio 2004, n. 4, rinnovata dal D.Lgs 106/2018 di “Attuazione della 

direttiva (Ue) 2016/2102, relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni 

mobili degli enti pubblici”, tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai 

servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione; 

- scopo della legge 4/2004 è abbattere le barriere che limitano l’accesso dei disabili 

agli strumenti della società dell’informazione e li escludono dal mondo del lavoro, 

dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita; 

- la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici 

della pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone 

con disabilità, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell’art. 3 della 

Costituzione”; 

- l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle 

pubbliche amministrazioni; 

- la norma definisce l’accessibilità come “la capacità dei sistemi informatici, ivi 

inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 

conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da parte di coloro che, a causa di disabilità, necessitano di 

tecnologie assistive o configurazioni particolari” (Art. 2, lett. a), legge 4/2004 

modificata dal D.Lgs. 106/2018); 



 

 

- “le tecnologie assistive” sono gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e 

software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni 

di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi 

informatici”; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

- il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni 

anno, le Amministrazioni pubblichino “gli obiettivi di accessibilità per l’anno 

corrente”; 

- la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AGID); 

- sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, 

attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli 

obiettivi; 

- questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del D.Lgs 106/2018 e 

del comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di 

accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 

 

Area di intervento Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web istituzionale Sito web e/o app mobili- 

Adeguamento ai criteri di 

accessibilità 

31/12/2021 

Siti web tematici Siti web e/o app mobili – 

Interventi di tipo adeguativo e/o 

correttivo 

31/12/2021 

Formazione Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2021 

Organizzazione del lavoro Organizzazione del lavoro – 

Piano per l’acquisto di soluzioni 

hardware e software 

31/12/2021 

 

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL); 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

 



 

 

DELIBERA 

1.  DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo; 

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità, compatibili con l’applicazione web 

dell’AGID, descritti in narrativa; 

Inoltre, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

volendo rispettare la scadenza del 31 marzo, con ulteriore votazione in forma palese, 

all’unanimità 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immeditatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

 
 



 

 

 

 

 

PARERI EX ART.49 D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000 

 
 
 

================== 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
 

FAVOREVOLE 

 
 
Sede, 25 marzo 2021 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Dr. Maurizio Visco 
 
 
 
 

******************************************************************************** 
 
 
 
 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL  SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to SARONNI Massimo    F.to Dr. VISCO Maurizio 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione, in data odierna, viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs 267/00 e contemporaneamente 

comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Zeme, lì 25 marzo 2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                     F.to Dr. VISCO Maurizio                                             
 
 

 
Per copia conforme 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dott. VISCO Maurizio 
      
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. VISCO Maurizio 

 

 

 

 


